

Echo Chelmecka

DWUTYGODNIK ZAŁOGI POŁUDNIOWYCH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO „CHELMEK”

Chelmek * Będzin * Jastrzębie-Zdrój * Jaworzno-Szczakowa * Kęty * Kraków * Lodygowice * Niedźwiedź
* Oświęcim * Skoczów * Żywiec

Nr 5 (1144)

1989-03-10

Rozmowa z dyrektorem naczelnym przedsiębiorstwa mgr. Bronisławem Grzesikiem

ZADANIA PRODUKCYJNE WYMAGAJĄ OD NAS MOBILIZACJI SIŁ I ŚRODKÓW

Przed nami zadania ambitne, lecz realne * Jaki był start przedsiębiorstwa w 1989 roku? * Postęp techniczny i racjonalizacja czyli stawka na nowoczesność i przedsiębiorczość * Problemy inwestycyjne czyli trudna droga w XXI wiek * „Chelmek” poza Zrzeszeniem * Przedsiębiorczość to znaczy działanie w spółce.

Obszerna i wielowatkowa rozmowa z dyrektorem naczelnym przedsiębiorstwa mgr. Bronisławem Grzesikiem, jaką publikowaliśmy na łamach „Echa” w grudniu ubiegłego roku pozwoliła zaprezentować Czytelnikom wiele spraw, z którymi spotykamy się na co dzień, które są i nadal będą istnieć w przedsiębiorstwie. Od tej pory upłynęło jednak sporo czasu, życie toczy się nadal rodząc nowe problemy lub zmuszając do zmiany spojrzenia na — wydawałoby się — rutynowe sprawy. Dlatego też znów poprosiliśmy o chwilę rozmowy, aby szereg spraw, o których mówi się na co dzień przedstawić w pełni autorytatywnie.

„Echo”: — Panie dyrektorze, minęło już kilkadziesiąt dni 1989 roku, nasuwa się więc, jako oczywiste, pytanie jaki jest start chelmeckiego przedsiębiorstwa w tym roku? Jakże rezultaty gospodarcze „Chelmecka” zamierza osiągnąć i jakie są obiektywne warunki realizacji zadań?

Mgr B. Grzesik: — Start naszego przedsiębiorstwa do realizacji zadań produkcyjnych i ekonomicznych roku 1989 oceniam z jednej strony jako trudny, z drugiej zaś — jako ciekawy. Jest trudny, gdyż realizacja zadań obciążona jest balastem różnych warunków i czynników tak obiektywnych, jak i subiektywnych często zewnętrznych w stosu-

niku do przedsiębiorstwa; natomiast ciekawy, ponieważ zaistniało szereg nowych rozwiązań w systemie ekonomicznym jak np. ustawa o „przedsiębiorczości”, nowe rozwiązania dewizowe itp.

Przechodząc do konkretów — zakładamy wykonanie w 1989 roku ambitnego planu produkcyjnego tj. 8.300 tys. par obuwia, z tego 4.700 tys. par w zakładzie chelmeckim i 3.600 tys. par w zakładzie w Będzinie. Jest to plan wyższy o 200 tys. par obuwia w stosunku do wykonania planu w roku 1988. Cały ten przrost produkcji będzie miał miejsce w Zakładzie Obuwia w Będzinie i jest związany głównie z uruchomieniem drugiej wtryskarki, na której produkowa-

nie będzie obuwie dziewczęce i chłopięce na rynek krajowy. Ogółem na rynek krajowy planujemy skierowanie około 5 mln par obuwia.

Oczywiście sprawa ilości produkcji należy do głównych tematów, ale nie mniej istotnym zagadnieniem jest kwestia jakości wyrobów oraz realizacja bardziej atrakcyjnych wzorów i asortymentów, bardziej dostosowanych do wymogów krajowego konsumenta. Wyniki kontraktacji naszych wyrobów w I półroczu br. wskazują na duże powodzenie naszego obuwia u odbiorców. Mamy wypelniony portfel zamówień. Pewnym ograniczeniem w zwiększaniu produkcji jest jednak niski stan zatrudnienia i nadal istniejąca bariera materiałowo-surowowa...

Głównym celem produkcyjnym jest też działalność produkcyjna skierowana na dalszą intensyfikację eksportu (zwłaszcza do KK) oraz działania restrukturyzacyjne prowadzące do uzyskania większej opłacalności. Jest to przecież warunek niezbędny dla pozyskania dewiz w wysokości umożliwiają-

Nie każdy, kto stracił wiarę w raj, zaczyna wierzyć w piekło.
Włodysław Katarzyński

WYNALAZCZOŚĆ W NZPS «NEPTUN» w Starogardzie Gdańskim

W roku 1988 w Nadbałtyckich Zakładach Przemysłu Skórzanego „Neptun” w Starogardzie Gdańskim działalność wynalazcza kształtowała się następująco: zgłoszone projektów wynalazczych — 41, zastosowano projektów — 14, przyjęto do zastosowania — 19 projektów.

W 1988 roku projekty wynalazcze zostały zgłoszone przez 35 racjonalizatorów z czego 3 pracowników zgłaszają-
(CIAĞ DALSZY NA STR. 6)

Ogłoszono konkurs o tytuł NAJLEPSZEGO RACJONALIZATORA

W poprzednim numerze pisaliśmy o podsumowaniu działalności w zakresie racjonalizacji i wynalazczości pracowniczej w chelmeckim zakładzie. Zakończeniu jednego etapu jest zarazem początkiem nowego. Reforma i przebudowa gospodarki nie pozwala nikomu spocząć na minionych laurach. Nic dziwnego, iż już w trakcie podsumowania roku minionego ogłoszono konkursy dla racjonalizatorów na rok 1989. W tym roku w chelmeckim zakładzie ogłoszone zostały dwa konkursy.

Głównym konkursem jest ogłoszony przez KTR-SWP oraz Sekcję Wynalazczości chelmeckiego zakładu konkurs o tytuł „Najlepszego Racjonalizatora w 1989 roku. Jak zwykle konkursem objęty jest okres od 1 stycznia do 31 grudnia br. Warunki regulaminu nie ule-

gły istotnej zmianie w porównaniu do lat ubiegłych poza punktacją i wynagrodzeniem. W tych przypadkach zmiany są dość istotne.

(CIAĞ DALSZY NA STR. 6)

Co przyniosły wydziałowe narady wytwórcze?

W lutym, w poszczególnych wydziałach produkcyjnych, oddziałach terenowych oraz pionach zarządzania odbywały się narady wytwórcze. Do udziału w naradach pracownicy poszczególnych oddziałów zmian typowali swoich przedstawicieli. W naradzie obowiązkowo uczestniczyli pracownicy kierownictwa wydziału, mistrzowie, przedstawiciele Dyrekcji. Ponadto zaproszeni zostali

przedstawiciele Komitetu Zakładowego PZPR, Rady Pracowniczej, Związku Zawodowego i Zarządu ZSNMP.

Przedmiotem narad stanowiły wyniki roku 1988, zadania planu 1989 i bieżące problemy wiążące się z wykonaniem zadań tegorocznych. Ponadto omówiona została problematyka placowa interesująca dany wydział i czasu pracy w 1989 roku. Do chwili oddania „Echa” do druku odbyły się narady w wydziałach produkcji chemicznej, rozkroju i szycia cholewek — osobno zmiany a i b, montażu i przygotowania spodów — osobno zmiany a i b, przygotowania produkcji, kontroli jakości, pionach technicznym, handlowym i ekonomicznym. Narady pro-

(CIAĞ DALSZY NA STR. 2)

JAKA ATMOSFERA W PRACY

Z tym pytaniem zwrócił się wprost do załogi Zakładowy Ośrodek Kształcenia i Informacji. Dlaczego sprawie atmosfery pracy nadaje się tak duże znaczenie i co może wynikać z kampanii zbierania opinii na ten temat? Przede wszystkim powiedzieć trzeba, że atmosfera w miejscu pracy ma kolosalne znaczenie dla jej wyników. Jeśli przy warsztacie występują animozje, kłótnie i swary — to nie pomogą najnowocześniejsze nawet maszyny i urządzenia, na nie się zdadzą rewelacyjne materiały, nie sprawdzą się też wysokie kwalifikacje załogi. Spokój, rozsądek, wzajemne zaufanie, współzawodnictwo oparte nie na zasadzie wojny podjazdowej, konfliktów i zadrzeń — lecz współgospodarstwa majątkiem firmy, odgrywają największą rolę. I przynoszą najlepsze efekty. Socjologowie, psycholodzy, ekonomiści twierdzą, że atmosfera w miejscu pracy urosła do rangi czynnika nie tylko osobistego, prywatnego, lecz stała się środkiem produkcji, środkiem działania. Kształtuje bowiem wśród załogi dobre samopoczucie, a przez to wpływa na wyniki pracy.

Dokładna znajomość czynników kształtujących stosunki międzyludzkie i ogó-

(CIAĞ DALSZY NA STR. 2)



Uczennice chelmeckiej ZSZ — Beata Basia i Joanna Borawska (kl. I b) na praktyce zawodowej.

Fot. J. Kocjan



Pisaliśmy już w poprzednich numerach „Echa” o chełmeckim Zespole Szkół Zawodowych. Dobrej informacji jednak nigdy zbyt wiele. Tym bardziej, iż — jak niedawno mogliśmy się przekonać — rośnie znowu zainteresowanie naszymi szkołami wśród młodzieży Oświęcimia, Chrzanowa czy innych pobliskich miejscowości. Coraz większa też grupa chełmeckich rodzin decyduje się na wyekspediowanie swoich pociech do ZSZ lub Technikum uznając, iż są to szkoły o wysokim poziomie nauczania, a mają wyższość nad innymi choćby dlatego, że nie wymagają dojazdów na naukę czy konieczności zamieszkania w internacie w oddalonej miejscowości.

Szczerze zachęcamy do zapoznania się z warunkami gwarantowanymi przez Zespół Szkół Zawodowych w Chełmku swoim uczniom. Warto przecież znać je dobrze, by móc porównać z tym co oferują inni. Decyzja podejmowana przed wyborem szkoły i zawodu jest tą decyzją, która najbardziej przebiega decyduje o całym dalszym życiu człowieka. Nawet skutki decyzji związanej z wyborem współmałżonka mogą być mniej dotkliwe, niż wybór zawodu niezgodnego z zainteresowaniami i możliwościami fizycznymi.

Najczęściej interesuje wszystkich Zasadnicza Szkoła Zawodowa. Nasza chełmecka szkoła uczy młodzież szeregu zawodów, obok fachu obuwia można też zdobyć tutaj kwalifikacje mechanika maszyn i urządzeń przemysłowych, tokarstwa, frezera narzędziowego, elektromechanika maszyn i aparatów elektrycznych oraz aparatury procesów chemicznych. Wybór jest więc dość duży, a warto dodać,

iż wiele jest zakładów, które chętnie „na pią” podkupiąby absolwentów chełmeckiej szkoły, gdyż tu właśnie zdobywa się rzetelne przygotowanie zawodowe. Nauka w szkole trwa 3 lata, a uczniami mogą zostać zarówno dziewczęta, jak i chłopcy, którzy posiadają świadectwo ukończenia 8 klas szkoły podstawowej oraz zaświadczenie lekarskie stwierdzające przydatność do obranego zawodu. W trakcie nauki uczniowie otrzymują wynagrodzenie w wysokości 5.500 — 6.750 zł oraz premię za

Technikum Przemysłu Skórzanego dla Pracujących, jeśli wyrażą chęć kontynuowania nauki.

Drugą szkołą ponadpodstawową naszego zespołu jest Technikum Przemysłu Skórzanego, w którym przez okres czterech lat nauki zdobywa się kwalifikacje i tytuł technika obuwnictwa przemysłowego. Ukończenie daje prawo wstępu na wyższe uczelnie wg ogólnie przyjętych zasad.

Podania należy składać na adres — Zespół Szkół Zawodowych przy PZPS „Chełmek”, ul. Krakowska 18, 32-580 Chełmek. Termin składania podań do Technikum upływa z dniem 31 maja 1980 roku, natomiast do Zasadniczej Szkoły Zawodowej — z dniem 31 lipca. Bliższych informacji udziela sekretariat szkoły codziennie (z wyjątkiem naturalnie dni wolnych od pracy) w godz. 8.00 — 15.00 pod wskazanym adresem lub telefonicznie pod nr 611-72. Pracownicy naszego zakładu mogą też uzyskać informacje w Sekcji Szkolenia Zawodowego tel. 488.

Na fotografiach prezentujemy sceny z życia ZSZ. W górnym rzędzie od lewej — lekcja w III kl. Technikum i Jadwiga Porwit, Renata Piwowarczyk i Katarzyna Zwarycz obok praktyka klasy mechanicznej M. Konieczna i L. Hulal (kl. I e ZSZ). Po prawej sceny z życia internatu, a w nich uczestniczka Marzena Mucha (kl. II b ZSZ) oraz Barbara Dańczak (kl. II b ZSZ). W dolnym rzędzie od lewej — lekcja w klasie II b ZSZ, klasa I d ZSZ na praktyce zawodowej, oraz Beata Radziak i Agata Motwiłdo z kl. III a ZSZ.

Zespół Szkół Zawodowych w Chełmku czeka na uczniów

pozytywne wyniki w nauce (do 30 proc. miesięcznie). Uczniowie otrzymują również nagrodę z funduszu zakładowego oraz bezpłatnie — podręczniki, obuwie i posiłki regeneracyjne. Istnieje też możliwość stosunkowo łatwego uzyskania stypendium fundowanego w kwocie 4.500 zł, a nie jest to jeszcze ostateczna granica, gdyż prawdopodobnie w tym roku jeszcze nastąpi ogólnokrajowa korekta w tej materii.

Absolwenci ZSZ otrzymują tytuł wykwalfikowanego pracownika, mają absolutnie pierwszeństwo w przyjęciu do pracy w PZPS „Chełmek” oraz są w pierwszej kolejności przyjmowani do



Blisko 50-osobowa grupa kierowników Zakładowych Ośrodków Kształcenia i Informacji odwiedziła 22 lutego nasz zakład. Goście zwiedzili hale 12 i 13 zapoznając się z produkcją, a jednocześnie efektami plastycznymi działalności naszego ośrodka, które stanowią o ich walorach estetycznych.

Z ogólną charakterystyką przedsiębiorstwa zapoznala szefów ZOKI i se-

Kolejny plener RSTK

Koło RSTK w Chełmku wypracowuje sobie już dobre tradycje działania. Niedawno odbył się kolejny plener RSTK w Międzybrodziu, przy czym sponsorem był chełmecki zakład. W imprezie uczestniczyli też zaprzyjaźnieni twórcy m. in. z Andrychowa. Szczegółowa relacja naszego reportera już w najbliższym numerze.

Spotkanie kierowników ZOKI

ekretarz KZ PZPR tow. **Lucyna Stokosa**, a o pracy ośrodka informował obszernie jego kierownik **Ryszard Fudała**. Spotkanie miało na celu wymianę doświadczeń z zakresu działalności społeczno-wychowawczej ZOKI. Nasz ośrodek należy pod tym względem do jednych z lepszych w województwie, toteż omówienie jego działań szkoleniowych, informacyjnych i organizatorskich przyjęto z dużym zainteresowaniem.

W spotkaniu uczestniczyli kierownictwo WOKI w Bielsku, przedstawiciele ROPP Oświęcim i KMG PZPR w Chełmku.

Najlepsi i najgorsi w branży skórzanej

W jednym z poprzednich numerów przekazaliśmy naszym Czytelnikom — opierając się na oficjalnej publikacji w „Gazecie Przemysłowej” listę najgorszych przedsiębiorstw naszej branży. Nowy numer „Gazety Przemysłowej”, oficjalnego organu prasowego Ministerstwa Przemysłu — przynosi obszerny artykuł pt. „Jak oceniać przedsiębiorstwo”, w którym zaprezentowane są kryteria oceny działalności przedsiębiorstw państwowych. Zaprezentowane zostały w nim również najlepsze i najgorsze przedsiębiorstwa i zakłady w układzie branżowym. W każdym przy-

padku zaprezentowano po trzy przedsiębiorstwa.

W gronie przedsiębiorstw przemysłu skórzanego odbijających niekorzystnie od średniej, a mówiąc po prostu — najgorszych, ponownie pojawiły się znane nam już z wcześniejszych publikacji — **Dolnośląskie Zakłady Artykułów Technicznych NORTECH z Głuszyce, Łódzkie Zakłady Przemysłu Skórzanego SKOGAR, Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Doświadczalne Garbarstwa z Łodzi.**

Za to prawdziwą rewelacją okazała się lista trzech najlepszych przedsiębiorstw przemysłu skórzanego. Naszym zdaniem — rewelacją bliską nokautowi — nie ma bowiem na niej żadnego ze znanych i uznanych potentatów dających wielką ilość produkcji i skupiających ogromne załogi. W gronie najlepszych są zakłady średniej wielkości, a więc — **Lubuskie Zakłady Przemysłu Skórzanego CARINA — Gubin, Łukowskie Zakłady Przemysłu Skórzanego LUKBUT oraz Białostockie Zakłady Wyrobów Galanterijnych.**

Warto więc chyba teraz zastanowić się nad znalezieniem odpowiedzi dającego najlepsi są najlepszymi oraz — jak im dorównać.

(Bej)

Gratulacje dla Tadeusza Sawki

Pisaliśmy już na łamach „Echa” (omawiając działalność ZBoWiD-u) o opracowanych przez Tadeusza Sawkę monografiach — koła ZBoWiD, pomnika grunwaldzkiego (a raczej tradycji grunwaldzkiej) w Chełmku oraz Aussenkomando Chełmek. Monografie te spotkały się z dużym zainteresowaniem i uznaniem. Swoje uznanie wyraził też twórca dyrektor naczelny PZPS „Chełmek” mgr Bronisław Grzesik przekazując list gratulacyjny, w którym m.in. czytamy:

Z wielkim zainteresowaniem zapoznaliśmy się z opracowaną przez Pana monografią działalności Koła ZBoWiD w Chełmku. Obok działalności samego Koła zawarte są w niej szczegółowo fakty historyczne obejmujące okres okupacji w zakładzie i środowisku Chełmka. Stanowią one cenne źródło dla pracowników zakładu, mieszkańców Chełmka, a szczególnie młodzieży... Składając wyrazy uznania i podziękowania mam nadzieję, że będzie Pan kontynuował swoje zainteresowania, które zaowocują dalszymi pracami monograficznymi...



